

EDMUND DĄBROWSKI

ur. 1930; Świeciechów



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt Polska transformacja 1989-1991, Komitet Powiatowy PZPR w Hrubieszowie, PRL, PZPR, Lublin, ulica Krakowskie Przedmieście 62, Wydział Propagandy Komitetu Miejskiego PZPR w Lublinie, Komitet Powiatowy PZPR w Puławach, reforma Partii, odwołanie z funkcji kierownika Wydziału Propagandy, powrót do zawodu nauczyciela

Byłem kierownikiem Wydziału Propagandy w Komitecie Miejskim PZPR w Lublinie

Przy mojej chyba nieświadomości jakiejś dużej, zostałem zaangażowany do pracy w Komitecie Powiatowym PZPR w Hrubieszowie. Zajmowałem się szkołami i sprawami propagandowymi. Przez to znalazłem się w szkole partyjnej w Lublinie na Krakowskim Przedmieściu 62. Po niej zostałem kierownikiem Wydziału Propagandy w Komitecie Miejskim w Lublinie. To był rok [19]53, [na tym stanowisku] byłem do roku [19]55. Sporo osób jeszcze do tej pory mnie pamięta z tamtych czasów, niezależnie od tego, czy są partyjni czy nie. Zawsze chciałem rozmawiać z ludźmi, jakoś mi to wychodziło; nawiązywanie współpracy, rozmowy, współdziałania. Nie umiałem być zły na kogoś; cechy nauczycielskie górowały nad wszystkim, nad moją całą działalnością. W roku [19]55 zostałem wybrany na sekretarza propagandy w Komitecie Powiatowym w Puławach. Byłem tam przez rok. Gdy zaczęły się sprawy roku [19]56 powstały mi [w głowie] pomysły reformowania działalności partyjnej. Napisałem nawet do „Sztandaru Ludu” dwa artykuły. Jeden z nich opowiadał o moich wyobrażeniach i wizjach, jak widzę partię. [Uważałem], że na przykład trzeba aparat zmniejszyć przynajmniej o połowę, działalność oprzeć na działaczach społecznych. Oczywiście nic z tego wszystkiego nie wyszło, a wręcz odwrotnie, bo zostałem za to z aparatu partyjnego wyrzucony. Był to [19]57 rok, kiedy pierwszym sekretarzem Komitetu Wojewódzkiego PZPR był Władysław Kozdra. Został wybrany na pierwszego sekretarza w czasie tych zmian [roku 1956]. Ludzie oczekiwali, że coś zrobi, a niewiele się zmieniało. Doszło do tego, że władze wojewódzkie pomyślały (w obronie własnej chyba), że trzeba pokazać, że są jednak jakieś zmiany. I egzekutywa odwołała pierwszego sekretarza Komitetu Miejskiego, którym był Marian Dudek,

sekretarza propagandy Edmunda Dąbrowskiego, sekretarza organizacyjnego Heńka Homę. Przewodniczącym Rady Miejskiej był Jan Ujma – wcześniej dyrektor fabryki wag; [odwołano] również jego i wiceprzewodniczącego Ungiera oraz sekretarza miasta pana Grądkowskiego. Nawiasem mówiąc, Grądkowski miał bogate zasługi, bo ten cały PZMOT on wymyślił, rozpoczął wydawanie cegiełek i tak dalej. Cała szóstka została wyrzucona – o, to znaczy, że coś zostało zrobione. Oczywiście nic się właściwie nie zmieniało. Później proponowano mi nawet dobre posady, ale powiedziałem, że za skarby nie przyjmę – mam swój zawód nauczyciela i wracam do niego.

Data i miejsce nagrania	2014-01-21, Lublin
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Transkrypcja	Małgorzata Maciejewska
Redakcja	Piotr Lasota
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"